26/05/2022 10:43 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79817 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DO PRÊMIO DR. OSWALDO CRUZ
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3090/2022

INDICA O DR. MARCOS AURÉLIO PINTO
MARZANO, PARA RECEBER O PRÊMIO
DR. OSWALDO CRUZ NO ANO DE 2022.

O Vereador JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
16/2015, pelo presente INDICA o Dr. MARCOS AURÉLIO PINTO MARZANO, para receber o
Prêmio DR. OSWALDO CRUZ no ano de 2022.

 JUSTIFICATIVA

Nome: Marcos Aurélio Pinto Marzano         DN: 28/11/1961

1. – GRADUAÇÕES:

 CIRURGIÃO DENTISTA:

Formado pela Faculdade de Odontologia de Valença.

Especializações:

Cirurgia Buco Maxilo Facial (Universidade Federal do Rio de Janeiro);

Radiologia Oral (Pontifícia Universidade Católica);

MÉDICO:

Formado pela Faculdade UNIGRANRIO (Universidade do Grande Rio).

Especializações:

Medicina do Trabalho (Universidade Federal do Rio de Janeiro)

Geriatria e Gerontologia (Universidade Federal Fluminense)

Perícias Médicas Judiciárias (Secretaria Judiciária do Rio de Janeiro).

2. – ATIVIDADES EXERCIDAS:

Seguiu carreira militar na área de saúde junto ao Exército Brasileiro encerrando suas atividades
no Hospital Central do Exército.  Atuou em diversas unidades hospitalares nas cidades de
Petrópolis e do Rio de Janeiro.

3. – ATUALMENTE:Data do Documento: 26/05/2022 - 10:24:56
Data do Processo: 26/05/2022 - 10:29:41
Processo: 3090/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300740003309

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093007400033090

26/05/2022 10:43 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79817 2/2

Médico Coordenador da saúde ocupacional do Hospital Máio Lioni em Duque de Caxias;

Médico do Trabalho junto à Prefeitura Municipal de Petrópolis no Cerest Regional(Centro de
Referência da Saúde do Trabalhador) bem como no Núcleo de Medicina do Trabalho, como
médico perito e como integrante no SESMT (Serviço Especializado em Segurança e Medicina
do Trabalho da PMP).

5. -  HONRARIAS RECEBIDAS:

Comenda Recebida na Área da Odontologia Prof. Albert Sabin

Sala das Sessões, 26 de Maio de 2022

JUNIOR PAIXÃO

Vereador

Data do Documento: 26/05/2022 - 10:24:56
Data do Processo: 26/05/2022 - 10:29:41
Processo: 3090/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300740003309

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093007400033090